
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

       Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Trairão, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, através de emenda parlamentar destinado a atender 
as Unidades de Saúde, conforme abaixo discriminado, no valor 
total de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
 

PROPOSTA Nº
 

UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 14910.511000/1130-01

Posto de Saúde de Três Boeiras 49.665,00

Posto de Saúde Nova Esperança 53.515,00

Posto de Saúde Vila Planalto 28.292,00

Centro de Saúde Especial Areia II 125.736,00

Posto de Saúde de Jamanxinzinho 42.792,00

   

     Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 23 de outubro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

Resolução nº 226, de 25 de outubro de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 2.395, de 11 de outubro 
de 2011 que organiza o Componente Hospitalar da Rede de 
Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde – 
SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.648, de 07 de novembro 
de 2011, que redefine as diretrizes para o conjunto de serviços 
de urgência 24 (vinte e quatro) horas da Rede de Atenção às 
Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção 
às Urgências;
- Considerando a Resolução CIB Nº 80 de 12 de abril de 2012, 
que aprova  o Plano Estadual de Atenção Integral as Urgências 
do Pará,   contemplando as linhas de cuidado de atenção as 
urgências do Município de Belém, dentre outros Municípios;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.172, de 05 de junho de 2012, 
que dispõe sobre o incentivo financeiro de custeio para o conjunto de 
serviços de urgência 24 horas da rede de Atenção às Urgências, em  
conformidade com Política Nacional de Atenção às Urgências;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.649 de 02/08/2012 que 
aprova o Plano de Ação da Rede de Atenção  as Urgências do 
Estado do Pará e Municípios e aloca recurso financeiros para  sua 
implantação;
  - Considerando o oficio nº 2.974 GABS/SESAU que solicita 
a autorização para utilização  do saldo financeiro de R$ 
5.034.166,70 ( cinco milhões trinta e quatro mil cento e sessenta 
e seis reais e setenta centavos), conforme parecer técnico 
conjunto nº 001/2013;
  - Considerando a inclusão do Hospital Augusto Chaves na 
Rede de Atenção às Urgências, aprovada pela Resolução CIB 
nº164 de 12 de Setembro de 2013, que alterou a Porta de 
entrada estratégica no município de Marituba;
- Considerando ainda, a deliberação “ad referendum” da 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado do Pará (CIB-SUS/PA).
 Resolve:
Art° 1 - Autorizar o Município de Marituba a utilizar no custeio da 
rede própria hospitalar de urgência e emergência,  recursos  no valor 
de R$ 5.034.166,70 ( cinco milhões , trinta e quatro mil cento e 
sessenta e seis  reais e setenta centavos), do componente hospitalar,  
repassados através do Fundo Nacional de Saúde  ao Fundo Municipal 
de Saúde, referente aos  serviços  programados e não implementados 
conforme  Plano Estadual de Atenção às Urgências.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito financeiro retroativo a 1° de outubro de 
2013.

Belém, 25 de outubro de 2013.
 

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604871

AS PUBLICAÇÕES DE Nº 595262 NO DOE N° 32.497 DE 
08/10/2013, E DE Nº 596694 NO DOE Nº 32.500 DE 11/10/2013, 
REFERENTES AS ERRATAS EM NOME DO SERVIDOR WENDELL 
AZEVEDO DE MEDEIROS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.10.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604891
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 283 DE 04/10/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.496 DE 07/10/2013, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
MATRÍCULA Nº 54190404/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIRETORIA TÉCNICA, com atribuição na 
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE/ COORDENAÇÃO 
DE DOENÇA DE CHAGAS.
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS 
com atuação na COORDENAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.10.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604903
PORTARIA N° 287 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n° 2013/422344.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor LUIZ OTAVIO ALVES RIBEIRO, 
matrícula n°54190555/1, cargo MOTORISTA, da DIRETORIA 
TÉCNICA, para a ESCOLA TECNICA DO SUS.

PORTARIA N° 289 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor dos processos n° 2013/374718 e nº 
2013/374636.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, 
matrícula n°5347653/2, cargo ENFERMEIRO, do 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 299 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/463866.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora NILZA MARIA RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula n°5558859/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL 
da DIRETORIA TÉCNICA para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, com atuação na COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE 
DA CRIANÇA.                                        
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.10.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604910
PORTARIA N° 1243 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/468696.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA HUHN NUNES DE 
ALMEIDA, matrícula nº 57175526/1, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL (1º CRS), código GEP-DAS-011.3, 
no período de 01.10.2013 a 30.10.2013, em substituição ao 
titular LEONIDAS DE ARAUJO JUNIOR, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1244 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/471141.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/10/2013, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 de 19/11/2012, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora DANIELLE MATOS PINTO, 
matricula n° 73504345/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.10.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605026

Contrato: 71
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de 72 
(setenta e duas) “agulhas de radiofrequência”, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por um período de até 12 (doze) meses, conforme especificações 
do Termo de Referência e proposta da Contratada.
Valor Total: 1.152.000,00
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 29/10/2014
Inexigibilidade: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103001381          Estadual
Contratado: NOVA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 937
CEP. 66055-260 - Belém/PAComplemento: Sala 1304
Telefone: 9132229445
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605071
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/SESPA/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRA DE 
RODAS MOTORIZADA), A FIM DE ATENDER SOLICITAÇÃO DA 
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – DAAPD.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    ADAPTE ACESSIBILIDADE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
- ME, CNPJ Nº14.441.954/0001-44, foi a vencedora do Item de 
Nº01; pelo critério de menor preço, num total de R$10.550,00 
(Dez mil, quinhentos e cinquenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº300/SESPA/2013: 
R$10.550,00 (Dez mil, quinhentos e cinquenta reais).

Belém (PA), 29/10/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605109
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 331/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Mobiliário, para atender 
as necessidades da Unidade de Referência Especializada em 
Doenças Infecciosas e Parasitárias Especiais - URE - DIPE/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de 
30/11/2013 a 11/11/2013) de Segunda e Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       449052 0349000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605128

Convênio: 12
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar a Aquisição de Equipamentos de Laboratório 
Clínico para o Centro de Saúde no Município de Quatipuru.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 29/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    444052              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUATIPURU
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


